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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na firemní dobrovolnictví jako formu naplňování

společenské odpovědnosti firem. Předmětem její první kapitoly je představení konceptu

společenské odpovědnosti firem. Druhá kapitola je věnována dobrovolnictví – jeho historii,

legislativní úpravě a výzkumům, které byly v této oblasti realizovány. Ve třetí kapitole jsou

představeny formy firemního dobrovolnictví. Další část je zaměřena na motivy vedoucí

k zapojení se do projektů firemního dobrovolnictví a výzkumy mapující zapojení české

společnosti do firemního dobrovolnictví. V další části práce jsou prezentovány

a interpretovány výsledky empirického šetření, které bylo zaměřené na firemními

dobrovolníky pociťovaný přínos firemního dobrovolnictví.

Klíčová slova

společenská odpovědnost firem, CSR, dobrovolnictví, dobrovolník, firemní

dobrovolnictví, firemní dobrovolník, ziskový sektor, neziskový sektor
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Abstract

This diploma thesis is focused on corporate volunteering as a form of Corporate

Social Responsibility fulfillment. The subject of its first chapter is introduction of the

Corporate Social Responsibility (CSR) concept. The second chapter is dedicated to

volunteering – to its history, legislation and researches that have been realized within this

field. In the third chapter, there are introduced forms of corporate volunteering. The next

part is focused on motives leading to involvement in projects of corporate volunteering

and on researches mapping involvement of the Czech society in corporate volunteering.

In the next part of the thesis, there are presented and interpreted outcomes of an empiric

research that was focused on benefits of corporate volunteering ascribed by corporate

volunteers.
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Corporate Social Responsibility, CSR, volunteering, volunteer, corporate

volunteering, corporate volunteer, for-profit sector, non-profit sector

5

OBSAH

0 ÚVOD 7

1 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST FIREM 9

1.1 Vymezení oblasti CSR a její historie 9

1.2 CSR v kontextu mezinárodních organizací 13

1.3 Stakeholdeři 15

1.4 Pilíře CSR 17

1.4.1 Ekonomický pilíř 17

1.4.2 Environmentální pilíř 19

1.4.3 Sociální pilíř 21

1.4.3.1 Interní sociální pilíř – sociální politika podniku 21

1.4.3.2 Externí sociální pilíř 23

1.5 Shrnutí kapitoly 30

2 DOBROVOLNICTVÍ 32

2.1 Vymezení pojmů 32

2.2 Historie dobrovolnictví v českých zemích 35

2.3 Mezinárodní rok dobrovolníků 2001 38

2.4 Zákon o dobrovolnické službě 39

2.5 Evropský rok dobrovolnictví 2011 40

2.6 Zapojení české společnosti do dobrovolnictví 41

2.7 Shrnutí kapitoly 43

3 FIREMNÍ DOBROVOLNICTVÍ 45

3.1 Vymezení firemního dobrovolnictví 45

3.2 Formy firemního dobrovolnictví 46

3.2.1 Firemní dobrovolnictví vedené a iniciované zaměstnanci 47

3.2.2 Firemní dobrovolnictví vedené a iniciované podnikem 50

3.3 Motivy dobrovolníků k zapojení se do dobrovolné činnosti 53

3.4 Motivy firem k zapojení se do dobrovolné činnosti 55

3.5 Zapojení české společnosti do firemního dobrovolnictví 56

3.6 Shrnutí kapitoly 60

6

4 PŘÍNOS FIREMNÍHO DOBROVOLNICTVÍ 62

4.1 Přínos firemního dobrovolnictví v teoretických zdrojích 62

4.2 Empirické šetření: Přínos firemního dobrovolnictví dle firemních

dobrovolníků 64

4.2.1 Projekty firemního dobrovolnictví v české praxi 65

4.2.1.1 Skupina ČEZ 65

4.2.1.2 Reed Personnel Services Czech Republic 69

4.2.2 Cíl empirického šetření a hypotézy 70

4.2.3 Výzkumná strategie a použité metody 71

4.2.4 Základní a výběrový soubor 73

4.2.5 Charakteristika respondentů 75

4.2.6 Výsledky empirického šetření 78

4.2.6.1 Přínos firemního dobrovolnictví v oblasti atraktivity

firmy pro zákazníky 79

4.2.6.2 Přínos firemního dobrovolnictví v oblasti atraktivity

firmy jakožto potenciálního zaměstnavatele 82

4.2.6.3 Přínos firemního dobrovolnictví v oblasti pracovní

spokojenosti zaměstnanců 88

4.2.6.4 Přínos firemního dobrovolnictví v oblasti osobního

rozvoje zaměstnanců 94

4.2.6.5 Doplňkové otázky empirického šetření 100

4.2.7 Zhodnocení výsledků empirického šetření 107

4.2.7.1 Diskuze k H1 107

4.2.7.2 Diskuze k H2 109

4.2.7.3 Diskuze k H3 111

4.2.7.4 Diskuze k H4 114

4.2.8 Závěr empirického šetření 115

5 ZÁVĚR 117

6 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ 120

7 PŘÍLOHY 135

7

0 ÚVOD

Společenská odpovědnost firem (Corporate Social Responsibility – CSR), jakožto

pojítko mezi ziskovým a neziskovým sektorem, nabývá v posledních letech na významu

u mnoha firem nejen v zahraničí, ale i v České republice. Nové podněty do této diskuze

přinesl zejména vstup naší země do Evropské unie, kde je společenská odpovědnost

důležitým tématem v oblasti ekonomické a sociální politiky. Jednání v souladu s principy

CSR je vnímáno jako cesta k dlouhodobé udržitelnosti a konkurenceschopnosti firem

a zároveň prostředek rozvoje okolních komunit, potažmo celé společnosti. Především

u nadnárodních korporací je strategie společenské odpovědnosti v dnešní době brána

jako standardní součást celopodnikové strategie. Tato diplomová práce bude zaměřena

na firemní dobrovolnictví, které je jednou z forem naplňování společenské odpovědnosti.

Hlavním důvodem zvolení daného tématu diplomové práce byla má osobní

angažovanost v této oblasti. Společností, pro něž je firemní dobrovolnictví cestou, kterou

své odpovědné chování demonstrují, stále přibývá. Cílem této diplomové práce je

identifikace možných podob dobrovolnictví, kterým se mohou věnovat. Dílčím cílem je pak

zjistit, jakým z nich se věnují vybraní zaměstnavatelé působící v České republice a jaký

přínos připisují realizaci těchto aktivit firemní dobrovolníci z daných společností.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První tři kapitoly a část kapitoly čtvrté vycházejí

z českých a anglicky psaných monografií a odborných článků především z oblasti CSR

a dobrovolnictví. První kapitola je věnována vymezení oblasti společenské odpovědnosti

firem, její historii a třem tzv. pilířům CSR (ekonomickému, environmentálnímu

a sociálnímu) – v souvislosti s nimi pak především nástrojům a aktivitám v rámci nich

využívaným a realizovaným.

Zbývající části práce se již zaobírají tématem dobrovolnictví. Druhá kapitola je

jakýmsi úvodem do této problematiky – jsou v ní vymezeny pojmy, se kterými se

v souvislosti s dobrovolnictvím setkáváme. Dále se věnuje historii dobrovolnictví

(konkrétně jeho vývoji na našem území) a legislativní úpravě dané oblasti. Najdeme v ní

rovněž výsledky výzkumů, ilustrující zapojení české společnosti do dobrovolnictví. Ve třetí

kapitole je vymezena oblast firemního dobrovolnictví; její významnou část tvoří

představení forem firemního dobrovolnictví. Další část této kapitoly je pak věnována

motivům, vedoucím k zapojení se do dobrovolné činnosti – motivům firem k realizaci

projektů firemního dobrovolnictví a motivům zaměstnanců k účasti na těchto projektech.

V této části práce jsou rovněž prezentovány výsledky výzkumů, týkajících se zapojení

české společnosti do firemního dobrovolnictví.

Úvod čtvrté kapitoly, která nese název Přínos firemního dobrovolnictví, pojednává

o možných přínosech realizace projektů firemního dobrovolnictví. V rámci empirického

8

šetření, jehož výsledky jsou v této kapitole prezentovány a interpretovány, jsem pak

zjišťovala, jaký přínos připisují realizaci takovýchto projektů firemní dobrovolníci ze dvou

společností působících v České republice, jejichž aktivity v oblasti firemního dobrovolnictví

jsou ve čtvrté kapitole představeny. Pro mé šetření byla záměrně vybrána jednak

společnost, kde má realizace těchto projektů několikaletou tradici, jednak společnost, kde


[…]


 zlepšení sociálních dovedností zaměstnanců (17):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zlepšení komunikačních dovedností zaměstnanců (18):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

DÍKY ZAPOJENÍ SE DO PROJEKTU/Ů FIREMNÍHO DOBROVOLNICTVÍ

 se zlepšila schopnost zaměstnanců pracovat v týmu (19):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 jsem získal/a nové zkušenosti – dělal/a jsem něco, co nikdy předtím ne (20):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím
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 jsem se naučil/a něco nového (21):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

22 Fakt, že firma realizuje projekty firemního dobrovolnictví, je pro mě důležitý při volbě

zaměstnavatele:

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

23 Největším přínosem firemního dobrovolnictví pro firmu je podle mě:

……………………………………………………………………………….

24 Největším přínosem firemního dobrovolnictví pro zaměstnance do něj zapojené je

podle mě:

………………………………………………………………………………...
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Příloha B: Dotazník pro firemní dobrovolníky z Reed Personnel

Services Czech Republic – Přínos firemního dobrovolnictví dle

firemních dobrovolníků

DOTAZNÍK

pro firemní dobrovolníky z Reed Personnel Services Czech

Republic

U všech otázek dotazníku zvolte prosím právě jednu variantu odpovědi.

1 Pohlaví:

 žena

 muž

2 Věk:

 18–25 let

 26–35 let

 36–45 let

 46–55 let

 56 let a více

3 Nejvyšší dosažené vzdělání:

 základní

 vyučen/a

 střední s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské
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4 Projekt firemního dobrovolnictví, kterého jste se v roce 2015 zúčastnil/a, se týkal oblasti:

 zdravotnictví a sociální služby

 humanitární pomoc

 ochrana životního prostředí, ekologie

 sport

 kultura a umění

 zvířata

 děti a mládež

5 Účastnil/a jste se v roce 2015 projektu firemního dobrovolnictví poprvé?

 ANO

 NE

6 Pokud NE, uveďte pokolikáté: ……….

7 Věnujete se dobrovolnictví i ve svém volném čase?

 ANO

 NE

8 Pokud ANO: Věnujete se dobrovolnictví díky zkušenosti s firemním dobrovolnictvím?

 ANO

 NE

9 Pokud NE: Uvažujete po zkušenosti s firemním dobrovolnictvím o tom, že byste se

věnoval/a dobrovolnictví i ve svém volném čase?

 ANO

 NE

Vyberte na škále, v jaké míře souhlasíte s následujícími tvrzeními:

REALIZACE PROJEKTŮ FIREMNÍHO DOBROVOLNICTVÍ PŘINESLA

 mému zaměstnavateli nové zákazníky (10):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím
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 zvýšení věrnosti stávajících zákazníků mého zaměstnavatele (11):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zvýšení atraktivity mého zaměstnavatele pro potenciální zaměstnance (12):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zvýšení identifikace zaměstnanců s firmou – jejími hodnotami (13):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 snížení fluktuace zaměstnanců (14):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 snížení nemocnosti (absentérství) zaměstnanců (15):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zlepšení vztahů mezi zaměstnanci – posloužilo jako dobrý teambuildingový

nástroj (16):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zlepšení sociálních dovedností zaměstnanců (17):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zlepšení komunikačních dovedností zaměstnanců (18):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

DÍKY ZAPOJENÍ SE DO PROJEKTU/Ů FIREMNÍHO DOBROVOLNICTVÍ

 se zlepšila schopnost zaměstnanců pracovat v týmu (19):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím
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 jsem získal/a nové zkušenosti – dělal/a jsem něco, co nikdy předtím ne (20):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 jsem se naučil/a něco nového (21):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

22 Fakt, že firma realizuje projekty firemního dobrovolnictví, je pro mě důležitý při volbě

zaměstnavatele:

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

23 Největším přínosem firemního dobrovolnictví pro firmu je podle mě:

……………………………………………………………………………….

24 Největším přínosem firemního dobrovolnictví pro zaměstnance do něj zapojené je

podle mě:

………………………………………………………………………………...