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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná práce se věnuje problematice firemního dobrovolnictví, které pojímá jako

jednu z forem společenské odpovědnosti firem. Strukturovaná je do čtyř hlavních kapitol tak,

že v první kapitole popisuje samotný koncept i fenomén společenské odpovědnosti firem.

Druhá kapitola se věnuje dobrovolnictví obecně i jeho reáliím v ČR (historii, legislativní

úpravě a výzkumům, které byly v této oblasti realizovány). Třetí kapitola se už koncentruje

jen na popis firemního dobrovolnictví (formy a motivace dobrovolníků). Autorčin popis

jednotlivých fenoménů (sociální odpovědnosti firem i dobrovolnictví i firemního

dobrovolnictví) je přehledný a autorka prokázala dobrou znalost literatury, z níž své poznatky

čerpala. Závěrečná kapitola prezentuje metodologii a výsledky empirického šetření, které bylo

zaměřené na přínosy firemního dobrovolnictví viděné očima samotných dobrovolníků.

Uvedený postup (od obecného ke konkrétnímu) evokuje ve čtenáři představu, že

koncept společenské odpovědnosti firem tvoří teoretický rámec pro analýzu dobrovolnictví a

že právě tato specifická perspektiva patří mezi „přidané hodnoty“ práce. Bohužel se to autorce

nepodařilo prokázat. Ke konceptuálnímu propojení firemního dobrovolnictví a společenské

odpovědnosti firem došlo spíše jen způsobem mechanického přiřazení. Propojení mezi

koncepty obecně používanými v oblasti dobrovolnictví a konceptuálním uchopením firemního

dobrovolnictví až na jednu výjimku (motivace) také nedošlo. První dvě části práce tak stojí od

dalších dvou odděleně, nejsou propojeny žádnou analytickou konstrukcí.

2. Odborná úroveň

Hlavní cíl práce „identifikace možných podob firemního dobrovolnictví“ je stanoven

čistě popisně a tak byl i naplněn. Autorka shrnula dostupné poznatky v literatuře. Analytickou

povahu měl však druhý dílčí cíl práce, kterým bylo zjistit, jaký přínos připisují aktivitám

firemního dobrovolnictví dobrovolníci z vybraných společností (Reed Personnel Services

Czech Republic a Skupiny ČEZ). Tento cíl byl dále modifikován a analyticky konkretizován

jako cíl autorčina vlastního empirického šetření: „zjistit, existuje-li rozdíl mezi tím, jaký

přínos připisují realizaci projektů firemního dobrovolnictví firemní dobrovolníci ze

společnosti, kde má realizace projektů firemního dobrovolnictví několikaletou tradici, a

firemní dobrovolníci ze společnosti, kde byl projekt firemního dobrovolnictví realizován

teprve jednou.“ Z textu práce se ale nedozvíme, jaký je konceptuální background takto

stanoveného cíle. Autorka uvádí jen to, že „Odborníci v oblasti společenské odpovědnosti se

shodují na tom, že se přínosy realizace projektů v oblasti CSR projevují až po delším časovém

období.“? V podstatě se autorka usiluje o zkoumání vlivu tradice firemního dobrovolnictví na

jeho přínosy viděné očima dobrovolníků. Pojem „tradice firemního dobrovolnictví“ nebyl

v práci nijak koncepčně pokryt. Nicméně autorka v závěru konstatuje, že „Výsledky

empirického šetření ukázaly, že má tradice v realizaci takovýchto projektů vliv na

respondenty připisovaný přínos v oblastech zvýšení atraktivity firmy pro zákazníky, pracovní

spokojenosti zaměstnanců a osobního rozvoje zaměstnanců.“

Empirické šetření bylo zaměřené na čtyři vybrané oblasti, pro něž by měla být

realizace projektů firemního dobrovolnictví přínosnou – atraktivitu firmy pro zákazníky,

atraktivitu firmy jakožto potenciálního zaměstnavatele, pracovní spokojenost zaměstnanců a

osobní rozvoj zaměstnanců. Všechny čtyři vybrané oblasti jsou z hlediska cílů výzkumu jistě

relevantní, postrádám však diskusi samotného výběru, resp. kritérií, podle kterých autorka

tyto oblasti vybrala.

K testu vlivu tradice firemního dobrovolnictví na jeho přínosy viděné očima

dobrovolníků, autorka vhodně zvolila metodu kvantitativního dotazníkového šetření.

Dotazníky byly distribuovány elektronicky. K metodologickému postupu a jeho popisu

nemám výhrad a také prezentaci výsledků považují z odborného hlediska za dobře zvládnutou

(i když zbytečně rozsáhlou). Bohužel nedostatečné konceptuální zarámování se projevilo i při

interpretaci dat, která většinou zůstává na úrovni empirických konstatování bez množnosti

propojovat jednotlivá zjištění do širších logických konstrukcí. Musím ale uznat, že autorka se

snažila do interpretace zapojit poznatky z relevantní literatury a že si omezenost získaných dat

uvědomuje a přiznává i spekulativní charakter některých svých vysvětlení. Nejokatěji se

koncepční bezradnost projevila v případě prezentace výsledků na tzv. „doplňkové otázky“

empirického šetření, které měly sloužit pro detailnější pohled na danou problematiku.

Jednotlivé detaily však nebylo možné logicky zařadit do zkoumaného celku, který nebyl jasně

identifikován.

3. Práce s literaturou

Autorka pracovala s domácí i zahraniční literaturou v přiměřeném rozsahu, korektně a

citované zdroje odpovídají rozsahu a obsahu zvoleného tématu. Mám jen jednu poznámku na

okraj autorizace typologie motivací dobrovolníků: „Daným tématem se zabývají Tošner a

Sozanská (2006); uvádějí tři základní motivace k dobrovolnictví: konvenční (normativní),

reciproční a nerozvinutou.“ Správně měl být uveden zdroj: Frič, P. Dárcovství a

dobrovolnictví v ČR. AGNES 2001.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba textu a úprava stránek, nadpisů, grafů a tabulek je na standardní

úrovni a text působí přehledným, i když dost rozvláčným dojmem.

5. Jazyková úroveň

Z jazykové stránky je práce na dobré úrovni s občasným výskytem kostrbatějších

slovních spojení.

6. Podněty k rozpravě

Autorka by mohla vysvětlit otázku konceptuálního zakotvení svého výzkumu a také,

proč hlavní cíl práce stanovila zcela popisně a přitom realizovala výzkum s relativně jasnou

analytickou myšlenkou, resp. proč méně hodnotný popisný cíl nadřadila plnohodnotnému

analytickému cíli?

7. Závěrečné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „dobře“

V Praze 22. 8. 2016 Doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.

Posudek oponenta práce
NOVÁKOVÁ, Petra. Firemní dobrovolnictví jako forma naplňování společenské odpovědnosti firem. Praha, 2016. 134 stran, 8 stran příloh. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Michal Šerák, Ph.D.
1. Obsah a struktura práce
2. Odborná úroveň
3. Práce s literaturou
4. Grafické zpracování
5. Jazyková úroveň
6. Podněty k rozpravě
7. Závěrečné hodnocení práce
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „dobře“